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Forord 
 
Vannforvaltningens hovedmål er godt vannmiljø. Dette 
programmet gir en oversikt over tiltakene som foreslås for å 
beskytte, forbedre og gjenopprette vannmiljøet slik at målene i 
den tilhørende regionale plan for vannforvaltning, Rogaland 
vannregion 2022-2027, kan oppnås. 
 
Vann er en av de viktigste stoffene vi har på jorden. Alt liv er 
avhengig av rent vann for å overleve. Til daglig bruker vi det til 
å drikke, lage mat og dusje, mens næringslivet behøver vann 
for landbruk, fiskeoppdrett, næringsmiddelindustri og 
vannkraftproduksjon. 
 
Rent vann betyr alt i naturen. Laks, ørret, ål, elvemusling og alle 
organismer i vassdrag og kystvann er avhengig av et godt 
vannmiljø. Det betyr at det skal være nok vann, og at det skal 
være rent. 
 
For friluftsliv og turisme betyr det rene og trygge badeplasser, 
muligheter for fiske i elven og langs kysten, at folk kan gå på tur 
og nyte fossebrus og klukking fra bekken. Det må også være 
nok innbydende vassdrag til å padle, ro og rafte.  
 
Vi er heldige som har mye godt vann i Rogaland, men det er 
flere vassdrag med et for dårlig vannmiljø. Inngrep, 
forurensning og klimaendring påvirker vannet, og krever at vi 
gjør tiltak. For å sikre bærekraftig forvaltning av det verdifulle 
vannet har EUs vanndirektiv blitt innarbeidet i norsk lov 
gjennom vannforskriften, hvor hovedmålet er godt vannmiljø.  
 
Godt vannmiljø er også sentralt for flere av FNs bærekraftmål, 
fordi det er så sentralt for alt liv på jorden. Ved å nå kravene til 
godt vannmiljø i fylket, bedrer vi livsvilkårene til alle de som 
bruker vannet hver eneste dag, mennesker som dyr. 
 
Med forvaltningsplanen og dette tiltaksprogram skal 
vannarbeidet samordnes mellom kommuner, statlige organer 
og fylket, og se tiltakene på tvers av sektorer og geografiske 
skillelinjer. Det skal bidra til en helhetlig forvaltning av vann.  
 
 
 
Oktober 2021 
 
Marianne Chesak 
Fylkesordfører i Rogaland



   
 

   
 

  

Sentrale begreper og definisjoner 
 

Vannregion 
Flere tilstøtende nedbørfelt med tilhørende grunnvann og kystvann som er satt sammen til en 
hensiktsmessig forvaltningsenhet (største forvaltningsenhet). 
 
Vannområde 
En del av en vannregion som består av flere, ett enkelt eller deler av nedbørfelt med eller uten 
kystområde som er satt sammen til en hensiktsmessig forvaltningsenhet. 
 
Vannforekomst 
En avgrenset og til dels betydelig mengde av vann. Som for eksempel innsjø, magasin, elv, 
bekk, kanal, grunnvann, fjord eller kyststrekning, eller deler av disse. 
 
Vannregionmyndighet (VRM) 
Vannforskriften § 20 angir hvilke fylkeskommuner som skal være vannregionmyndighet for 
den enkelte vannregion. Vannregionmyndigheten skal, i nært samarbeid med vannregion-
utvalget, koordinere arbeidet med å gjennomføre oppgavene iht. vannforskriften (§ 21). 
 
Miljøtilstand og miljømål 
Miljøtilstand er en samlebetegnelse på miljøforholdene i vann. Økologisk og kjemisk tilstand i 
overflatevann, og kjemisk og kvantitativ tilstand i grunnvann. Det generelle miljømålet etter 
vannforskriften § 4 er at vannforekomstene skal forbedres og gjenopprettes slik at de har minst 
god (miljø)tilstand. Forvaltningen har satt miljømål for alt vannet i regionen vår. 
 
Påvirkning 
En ytre hendelse som påvirker miljøtilstanden i en vannforekomst. Kan være biologisk, 
kjemisk, fysisk eller morfologisk. Samfunnsaktivitet som driver frem påvirkninger beskrives 
ofte som påvirkningsgrupper eller drivere. Eksempler er vannkraft, industri og transport.  
Alle relevante påvirkninger som kan gi avvik fra naturtilstanden skal registreres i Vann-Nett. 
 
Sterkt modifisert vannforekomst (SMVF)  
En vannforekomst av overflatevann som har gjennomgått fysiske endringer som følge av 
samfunnsnyttig virksomhet. Det er en forutsetningene at det ikke kan oppnås god økologisk 
tilstand uten vesentlig å svekke samfunnsnytten av inngrepet. 
 
Vann-Nett 
www.vann-nett.no er kunnskapsdatabasen for arbeidet med vannforskriften i Norge. Her 
finnes informasjon om miljøtilstand, påvirkninger og planlagte tiltak på landsbasis, regionalt 
og lokalt nivå. 
 
Sektormyndighet 
Den myndighet som forvalter lover, regelverk og andre virkemidler for tilsyn, kontroll og annen 
regulering av virksomhet innenfor en definert type aktivitet (sektor) i samfunnet. 
 
Virkemidler  
Er styringsredskaper av juridisk, økonomisk eller administrativ art som er nødvendig for å sette 
i gang tiltak. Eksempler er lover, forskrifter, konsesjonsvilkår, subsidier, avgifter, 
(om)organisering av forvaltningen, forsknings- og utviklingsprosjekter og informasjon. 
 
Virkemiddeleier  
Er den instansen som kan pålegge et tiltak med hjemmel i lover, forskrifter, konsesjonsvilkår 
o.l. for å gjennomføre miljøforbedrende tiltak. Virkemiddeleier kan også bevilge egne 
ressurser, eller bidra til å få på plass frivillige finansieringsavtaler for gjennomføring av tiltak. 

 
Øvrige begreper og definisjoner er å finne på www.vannportalen.no 

http://www.vann-nett.no/
http://www.vannportalen.no/
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Sammendrag 
 
Formålet med dette dokumentet er å beskytte vannmiljøet mot forringelse, og å forbedre og 
gjenopprette miljøtilstanden der forholdene ikke er gode nok. Her beskrives grunnlaget for 
etablerte prioriteringer, oppsummerte tiltak som foreslås for å oppfylle miljømålene i 
forvaltningsplanen, samt kunnskaps- og virkemiddelbehov for planperioden.  
 
Informasjonen i dette dokumentet, tilhørende regionalplan og handlingsprogram, sammen med 
informasjonen om vannforekomstene i den nasjonale vanndatabasen, Vann-Nett.no, utgjør 
kunnskapsgrunnlaget for den regionale vannforvaltningsplanen.   
 
Tiltaksprogrammet tilhører den andre planfasen av den regionale vannforvaltningsplanen for 
Rogaland vannregion (2022-2027), og er delt opp etter sektorområder/tema. Hvert kapittel 
(tema) beskriver relevant tilstand og utfordringer kort, samt planlagte miljøforbedrende og 
forebyggende tiltak med kostnader. I tillegg gjøres en vurdering av måloppnåelse ut ifra 
tiltakene, før hvert tema oppsummeres med positive virkinger for samfunn og miljø.  
 
Detaljer rundt miljømål, tilstand og påvirkninger er beskrevet i vannforvaltningsplanen. 
 
Prioriteringer 
For å sikre målrettet og effektiv innsats med begrensede ressurser, er det nødvendig å gjøre 
prioriteringer. Prioriteringene som ble etablerte for forrige planperiode, har i stor grad fungert 
som ønsket, og til dels blitt videreført til 2022-2027 perioden. Prioriteringene er tredelt, i; 
prioriterte nedbørfelt for hvert vannområde, åtte prioriterte tiltaksområder og fire prioriterte 
sektorovergripende virkemidler. Det er lagt opp til at prioriteringene for nedbørsfelt kan 
oppdateres og tilpasses hvert andre år i planperioden. 
 
Grunnlag for prioriteringene er beskrevet i kapittel 1.2 og konkrete virkemidler og ansvar 
relatert til prioriteringene er detaljert i vannforvaltningsplanen kapittel 1.3. 
 
Planlagte tiltak i planperioden 
Tabell 1 oppsummerer alle tiltak som til nå er inkludert av sektormyndighetene i den nasjonale 
vannkunnskapsbasen, Vann-Nett.no, for planperioden 2022-2027.  
 
For planperioden er det største antall tiltak (over 600) planlagt innen landbruk, hovedsakelig 
mot avrenning av næringssalter og jorderosjon, rådgivningstjenester for landbruket og 
restaurering. De foreløpig estimerte investeringskostnadene knyttet til disse landbrukstiltakene 
er rundt 36 millioner kroner, og enkelte av tiltakene har årlige driftskostnader på til sammen 
rundt 2,5 millioner kroner.  
 
For sur nedbør er det registrert ca. 400 tiltak, hvor brorparten av tiltakene er internasjonale 
avtaler, som ikke har kostander knyttet til seg. Tiltakene med kostnader ligger derimot på 3,5 
mill. kroner for investeringskost, og rundt 4,3 mill. kroner for driftskostnader.  
 
Videre er det registret relativt få tiltak (16) innen vannkraft for rundt 2 mill. kroner i 
investeringskost og 6 mill. kroner for driftskostnader. Til dels knyttet til vannkraft. Innen 
restaurering av vassdragsinngrep, er det lagt inn ca. 400 tiltak for rundt 32 mill. kroner i 
investeringskost og 300 000 kroner i driftskostnader.  
 
Utover dette er det registrerte i overkant av 200 tiltak innen temaene avløp (ingen driftskostnad, 
men foreløpig investeringskost på 196 mill.), og forskning og kunnskap på rundt 17 millioner 
for investering og 200 000 kroner i årlige driftskostnader. 
 

http://www.vann-nett.no/
http://www.vann-nett.no/
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Det er også verdt å trekke frem tiltakene mot miljøgifter, hvor det er et relativt få antall tiltak 
(rundt 20), men hvor kostnadene for å utføre dem vil være kostbare, på rundt kr 295 millioner. 
 
For de resterende sektorområdene samferdsel, akvakultur, fremmede arter, fritidsfiske, 
drikkevann og overvann er det registrerte relativt få tiltak og kostnader til nå. 
 
FN har erklært at 2021-2030 skal være verdens tiår for restaurering av økosystemer. Det vil 
derfor være et økt fokus på dette i planperioden. Restaurering av vassdrag og vassdragsnær 
natur er et svært viktig tiltak som kommer igjen innen flere av temaene i dette tiltaks-
programmet (f.eks. landbruk, vannkraft, klimatilpasning og transport).  
 
Usikkerhet i datagrunnlaget 
Det er viktig å merke seg at sammendragstabellen fra Vann-Nett ikke gir et fullstendig bilde av 
tiltak eller kostnader for planperioden. Dette skyldes at enkelte tiltak har og blitt lagt inn uten 
beregning av kostnader, og at oppdatering av kunnskapsdatabasen er et kontinuerlig arbeid 
hvor flere tiltak vil bli inkludert etter hvert som vi får ny / oppdatert informasjon om tilstanden til 
vannet vårt. I tillegg vil ikke alle tiltak bli inkludert i Vann-Nett, da f.eks. kun rådgiving på 
gårdsnivå bli synliggjort som tiltak, samtidig som det legges ned innsats også blant nasjonale, 
regionale og lokale nivå og etater for å finne gode løsninger på miljøutfordringene.  
 
Måloppnåelse 
Vassdragene og kystvann er delt inn i vannforekomster, som f.eks. innsjø, elv, bekk, 
grunnvann, fjord eller kyststrekning. Når samfunnsnyttig aktivitet har endret vannføring eller 
fysiske forhold slik at god økologisk tilstand ikke kan oppnås uten at det går vesentlig ut over 
formålet med aktiviteten, defineres vannforekomstene som sterkt modifiserte vannforekomster 
(SMVF). For SMVFer settes det egne miljømål basert på hvor bra vannmiljøet kan bli, uten at 
det går vesentlig ut over samfunnsnytten av inngrepene, kalt økologisk potensiale. 
 
I henhold til vannforskriften og vannforvaltningsplanen, skal alle vannforekomster i utgangs-
punktet oppnå god økologisk tilstand, med mindre det er søkt om utsatt frist for måloppnåelse 
eller mindre strenge miljømål, jf. vannforskriften § 9 og § 10, henholdsvis.  

 
Det er registrert utsatt frist for 455 av totalt 1928 vannforekomster (24%) i vannregionen. Det 
resterende vannet skal i teorien oppnå miljømålene sine innen denne planperioden. Videre har 
ca. 60 % av de naturlige vannforekomstene i regionen oppnådd sine miljømål, og ca. 80% av 
de sterkt modifiserte vannforekomstene har oppnådd sine eksisterende miljømål. Gitt at 
tilstanden eller det økologiske potensialet ikke endrer seg etter hvert som ny kunnskap 
innhentes, vil ikke disse behøve miljøforbedrende tiltak, men beskyttelse mot forringelse. 
 
Samtidig er klimaendringer og kunnskapsmangler vurdert som utfordringer for måloppnåelse. 
Dette innebærer et generelt behov for økt gjennomføringsgrad av forurensningsreduserende 
tiltak, mer målretta tiltak i flomutsatte områder, og større grad av gjennomføring av 
naturbaserte løsninger for å oppnå miljømålene. Videre har en del vannforekomster kun tiltak 
for å bedre kunnskapsgrunnlaget. Dette vil ikke gi bedre tilstand i seg selv, men kan være en 
forutsetning for å prioritere og planlegge avbøtende tiltak.  
 
Gjennomføringsevne og måloppnåelse kan være avhengig av endrede virkemiddel på 
nasjonalt nivå, f.eks. knyttet til endret arealbruk. For å oppsummere, trengs flere tiltak, 
virkemiddel og økte ressurser sammenlignet med dagens nivå for å oppnå miljømålene. 
 
Forskning og kunnskap 
Selv om mye kartlegging ble utført i forrige planperiode, er kunnskapsinnhenting en 
kontinuerlig prosess i vannforvaltningsarbeidet. Kartlegging og undersøkelser vil ikke ha en 
direkte innvirkning på forbedring av miljøtilstanden i vannforekomstene, men er likevel 
registrert i Vann-Nett som tiltak, og inkludert i dette tiltaksprogrammet.  
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Spesielt vil det være behov for økt kompetanse innen klimaeffekter, kystvann og tilstand og 
tiltak for sterkt modifiserte vannforekomster. Virkning av klimaendringer må vurderes, og effekt 
av tiltak må utredes, samt sumeffekter og målkonflikter. 
 
Behov for virkemidler 
Det er i høringen påpekt behov for virkemidler som det bør jobbes mot i planperioden: 
 

¶ Kystvann: Uoverstemmelse mellom trafikklyssystemet og vannforskriften, avklare 
naturtilstand i terskelfjorder, behov for overvåkning av miljøgifter fra oppdrettsanlegg, 
gode avfallssystemer i havnene for herreløst avfall plukket til sjøs og fisk som 
kvalitetselement i kystvann (Miljødirektoratet og Fiskeridirektoratet stiller seg ikke bak 
det sistnevnte behovet). 

¶ Vassdrag: Behov for virkemidler for urbane vassdrag, herreløse demninger, eldre 
konsesjonsfrie konstruksjoner i vassdrag, sikre kantsoner i byggesaker, skogbruket, 
landbruket, for reetablering av kantvegetasjon, hjemmel for Statsforvalteren til å stille 
miljøkrav i spesielt utsatte områder. 

¶ Landbruk: Behov for miljøkrav i utsatte områder, for utegangsdyr, gjødsel fra 
staller/hester, virkemiddel for industrialisert husdyrbruk, oppdatere regelverket for 
vannuttak, ny gjødselvareforskrift, og forbedre virkemidler mot jordbruksplast. 

¶ Klimatilpasning: Behov for kunnskap om effekter av klimatilpasningstiltak, 
klimaendringer, nasjonal systematisk tilnærming/veiledning til vannområdene. 

¶ Vannkraft: Behøver forskrift for innføring av standard naturforvaltningsvilkår, 
virkemiddel for tiltak mot fysiske inngrep, oppdatere nasjonale føringer knyttet til 
vannressursloven §66 iht. vanndirektivet, effektivisere saksbehandlingstiden av blant 
annet revisjoner av vassdragskonsesjoner. 

¶ Kommunale finansieringsbehov: Behøver økonomisk støtteordning for avløpstiltak, 
restaureringstiltak og forurenset sjøbunn. 

¶ Veidrift: Må spisse tiltak og virkemiddel innen veidrift mot miljømessig overvanns-
håndtering, feiing og oppsamling fremfor gatevask og andre tiltak mot avrenning fra vei, 
behøver økonomiske virkemiddel for utbedringer av vandringshindre, rensing av 
overvann/tunellvann og grep i vinterdrift. 

¶ Sur nedbør: Kalkningsmidlene over statsbudsjettet må opprettholdes eller økes 

¶ Fremmede arter: Økte midler for bekjempelse av fremmed arter, tydeligere føringer for 
bekjempelse av fremmede arter og økt kompetanse på feltet. 

¶ Annet: Både kommuner og regionale/statlige aktører bør styrke bemanning for 
oppfølging av forvaltningsplanen. 

 

 
Foto: Hamrabøvassdraget i Suldal, av Jarle Lunde 
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Tabell 1 Oppsummering av alle tiltak med kostnadsoverslag som har blitt inkludert i vanndatabasen til 
nå, for kommende planperiode i Rogaland vannregion. Kilde: Vann-Nett, 25.11.2021  

https://vann-nett.no/innsyn-klient/chart/measureSectorAuthority?regionid=5104
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1 Rammer for tiltaksprogrammet 
 
Tiltaksprogrammet beskriver hvordan de fastsatte miljømålene for vannforekomstene i 

Rogaland vannregion kan oppnås innen utgangen av 2027, med mindre det er satt utsatt frist 

for måloppnåelse. Mindre strenge miljømål kan fastsettes dersom visse vilkår oppfylles. 

Miljømålene som fastsettes i den regionale vannforvaltningsplanen legges til grunn for 

tiltaksprogrammet. Tiltaksprogrammet omfatter både miljøforbedrende og forebyggende tiltak.  

 

Statlige sektormyndigheter, fylkeskommuner og kommuner har utredet forslag til tiltak innenfor 

sine ansvarsområder. De fleste tiltakene i tiltaksprogrammet har status «foreslått», det vil si at 

tiltakene enda ikke er vedtatt eller planlagt i detalj. Tiltaksprogrammet danner grunnlag for mer 

detaljert planlegging fra de tiltaksansvarlige. Saksbehandlingen skal foreta avklaringer og 

konkrete vurderinger av kost-effekt, fordeler og ulemper ved de enkelte tiltak før endelig 

beslutning om tiltaksgjennomføring tas. Det er et kontinuerlig, pågående arbeid i flere sektorer 

for å redusere egen påvirkning og/eller gjennomføre tiltak som gjenoppretter eller 

opprettholder god miljøtilstand i vannforekomstene.  

 

Tiltakene beskrevet i tiltaksprogrammet skal være operative senest 3 år etter at 

tiltaksprogrammet er vedtatt. Miljømålet for vannforekomstene skal være oppnådd innen 6 år 

etter at forvaltningsplanen trer i kraft, hvis det ikke er satt utsatt frist for måloppnåelse.  

 

For en utdypende beskrivelse av prosessene henvises det til den regionale vannforvaltnings-

planen. 

 
Ansvar for tiltakene  

Den enkelte sektormyndighet med sine virkemidler har ansvar for å gjennomføre tiltak i 

tiltaksprogrammet, jf. vannforskriftens § 22. Vedtak om gjennomføring av enkelttiltak treffes av 

ansvarlig myndighet i påfølgende saksbehandling etter relevant lovverk.  

 

Tiltaksprogrammet gir ikke juridiske hjemler til å gjennomføre tiltakene. Det stiller heller ikke 

juridiske krav til berørte sektormyndigheter om å gjennomføre nødvendige vedtak. Det er 

imidlertid nasjonale forventninger om at de nødvendige grepene gjøres for at målene skal nås, 

og Norges forpliktelser gjennom innlemmingen av EUs vanndirektiv i norsk rett skal oppfylles.  

 

Forvaltningsplanen og tiltaksprogrammet er retningsgivende for alle berørte 

sektormyndigheter innenfor vannregionen. Dersom en sektormyndighet fraviker 

retningslinjene i forvaltningsplanen, gir det grunnlag til å fremme innsigelse mot aktuelle areal- 

og reguleringsplaner. 

 

Dersom resultatet av overvåking eller andre data indikerer at det fastsatte miljømålet i en 

vannforekomst ikke vil bli oppnådd, skal årsaken til dette søkes klarlagt av sektormyndigheten 

og nye tiltak vurderes. Det kan bety i praksis at tiltak som ligger inne i tiltaksprogrammet blir 

erstattet med andre tiltak, eller blir forsterket med flere tiltak. 

 

Ulike typer tiltak ï ulike virkemidler 

Forebyggende og avbøtende tiltak må gjennomføres av den enkelte sektormyndighet ved 
utøvelsen av ordinært sektorarbeid. Dette inkluderer blant annet å sikre at det ved nye inngrep 
foretas vurderinger og avveininger i henhold til bestemmelsene i vannforskriftens §§ 11 og 12. 
Vannforskriftens §§ 11 og 12 gjelder uavhengig av om tiltak er beskrevet i 
vannforvaltningsplanen og må vurderes fortløpende av den enkelte sektormyndighet. 
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Grunnleggende tiltak er tiltak som er lovpålagt gjennom andre lover og forskrifter enn 

vannforskriften, f.eks. forurensningsloven og vannressursloven. Supplerende tiltak er tiltak 

som går lengre enn kravene i lovverket, men som er nødvendige for å oppfylle vannmiljø-

målene. Supplerende tiltak er ofte frivillige, og gjennomføres ved hjelp av økonomiske og 

administrative virkemidler. 

 

Samarbeid  

Der det er flere påvirkninger på samme vannforekomst er et godt samarbeid og samordning 

mellom de aktuelle myndighetene vesentlig for gjennomføring av tiltak og oppnåelse av 

miljømålet. Ved et godt samarbeid vil tverrsektorielle sammenhenger kunne belyses bedre og 

bidra til at forvaltning og virkemiddelutforming optimaliseres.  

 

Rapportering 

Gjennomføringen av tiltak i vannregionen skal rapporteres til nasjonale myndigheter 

(Miljødirektoratet) gjennom databasen Vann-Nett. Sektormyndighetene skal rapportere status 

for tiltak innen sine ansvarsområder. Nasjonale myndigheter skal deretter rapportere status for 

den samlede tiltaksgjennomføringen (status for alle de regionale vannforvaltningsplanene) i 

Norge til ESA/EU. 

 

Ved rapportering av status for tiltak skal avvik fra tiltaksprogrammet rapporteres og begrunnes. 

 
 

1.1 Nasjonale og regionale føringer  
En rekke nasjonale og regionale føringer har betydning for tiltaksgjennomføring og prioritering 
av tiltak. Relevante føringer er å finne samlet på vannportalen.no/regelverk-og-foringer, den 
nasjonale portalen for de som jobber med vannforvaltning. Føringene er fulgt opp i 
planprosessen. 
 
Ytterligere informasjon om nasjonale planer, forskrifter og retningslinjer er tilgjengelig på 
www.regjeringen.no og www.miljokommune.no. 
 
 
Relevante regionale føringer 
Fylkestinget er regional planmyndighet og har ansvar for og leder arbeidet med den regionale 
planleggingen. Planene skal ligge til grunn for fylkeskommunal virksomhet og er 
retningsgivende for kommunal og statlig planlegging og virksomhet i fylkene.  
 
Det finnes flere regionale planer eller strategier i de aktuelle fylkene i vannregionen som kan 
ha betydning for arbeidet etter vannforskriften og utarbeidelsen/gjennomføringen av tiltak. 
Eksempler på slike planer/strategier; planer for arealbruk, landbruk, transport, 
næringsutvikling, energiproduksjon, utvinning av råstoffer, massehåndtering, fiskeri- og 
havbruksstrategier og strategi for små vannkraftverk, m.fl.  
 
Det henvises til fylkeskommunenes hjemmesider for å få oppdatert informasjon om 
eksisterende planer og planer under rullering og utarbeiding; 
 

¶ Rogaland fylkeskommune: www.rogfk.no 

¶ Agder fylkeskommune: www.agderfk.no 

¶ Vestland fylkeskommune: www.vestlandfylke.no 

¶ Vestfold og Telemark fylkeskommune: www.vtfk.no 
  

https://www.vannportalen.no/regelverk-og-foringer/
http://www.regjeringen.no/
http://www.miljokommune.no/
http://www.rogfk.no/
www.agderfk.no
https://www.vestlandfylke.no/
https://www.vtfk.no/
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1.2 Analyser og grunnlag for prioriteringer 
 

Vannforekomstenes miljøtilstand ï et viktig utgangspunkt 
For vannforekomster som oppnår miljømålet om god eller svært god tilstand skal vi unngå 
forringelse. Som hovedregel skal det ikke gis tillatelse til nye inngrep eller ny aktivitet som vil 
medføre at tilstanden forringes eller at miljømålet ikke nås. 
 
For naturlige vannforekomster som ikke oppnår miljømålene og har dårligere enn god tilstand, 
er det som hovedregel behov for miljøforbedrende tiltak. Det er mange ulike aktiviteter som 
kan påvirke miljøtilstanden til vannforekomstene. Det vil derfor være behov for å se større 
områder i sammenheng når tiltak skal prioriteres. 
 
Noen vannforekomster er registrert som sterkt modifiserte (SMVF) fordi de har fått forandret 
form og vannføring på grunn av inngrep. Det kan være på grunn av vannkraft, kanalisering 
eller at de er lagt i kulvert og rør. SMVFer skal beskyttes mot forringelse og forbedres med 
sikte på at vannforekomstene skal ha minst godt økologisk potensial og god kjemisk tilstand. 
Godt økologisk potensial skiller seg fra god økologisk tilstand ved at målet ikke er å etterstrebe 
en tilnærmet naturlig tilstand, men en best mulig økologisk tilstand gitt at bruken av 
vannforekomsten opprettholdes. Dersom det ikke finnes realistiske miljøforbedrende tiltak kan 
det settes mindre strenge miljømål for vannforekomsten. 
 
Økologisk tilstand for alle naturlige vannforekomster og økologisk potensiale for sterkt 
modifiserte vannforekomster er vist i  Figur 1.  
 

                         

   

Figur 1. T.v.: Økologisk tilstand for naturlige (ikke SMVF) vannforekomster i Rogaland vannregion. T.h.: Økologisk 
potensial for sterkt modifiserte vannforekomster (SMVF) i Rogaland vannregion. Kilde: Vann-Nett, 14.10.2021. 
 

 
Hovedutfordringer og de største påvirkningene 
Beliggenheten til vannforekomster i Rogaland har mye å si for påvirkningsbildet. Som vist i 
Tabell 2 er jordbruk den største påvirkningen i Jæren og Haugaland vannområde. Vannkraft 
er en største påvirkningen i Ryfylke, mens det i Dalane er langtransportert forurensing som er 
den største. Tabellen viser hvilke fem påvirkninger som er de største i hver av de fire 
vannområdene i Rogaland. Cellene er markert med farge etter hvor stor prosent av 
vannforekomstene som er påvirket. Sektor som påvirker mer enn 10% av vannforekomstene 
er vist med rød farge, mellom 5 og 10% av vannforekomstene er vist med oransje farge og 
sektor som påvirker mindre enn 5% av vannforekomstene er vist med gul farge.  

SMVF 
Naturlige 
vannfore-
komster 

https://vann-nett.no/innsyn-klient/chart/ecologicalStatusOrPotentialnwb?regionid=5104
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Tabell 2 De største påvirkningene i vannområdene i Rogaland vannregion. Rød farge representerer 
påvirkninger i mer enn 10 % av vannforekomstene, oransje er for påvirkninger mellom 5 % og 10 %, 
mens gul farge er for påvirkninger i mindre enn 5 % av vannforekomstene. Kilde: Vann-Nett, 25.11.2021. 

  

 
Figur 2 gir en oversikt over de kvantitativt største påvirkningsdriverne i Rogaland vannregion. 
 

 
Figur 2: De største påvirkningsdriverne på vannforekomstene i Rogaland vannregion Kilde: Vann-Nett, 
25.11.2021. 

 
Prioritering av tiltak 
Tiltak må gjennomføres for å redusere graden av påvirkning fra ulike sektorer. For å sikre 
målrettet og effektiv innsats er det nødvendig å gjøre prioriteringer. Prioriteringene er gjort på 
bakgrunn av nasjonale føringer, regionale hensyn og allerede eksisterende tiltak. 
Prioriteringene for Rogaland vannregion er delt inn på følgende måte; 
 

¶ Prioriterte nedbørfelt (kapittel 1.2.12.1) 

¶ Prioriterte tiltaksområder (kapittel 1.2.2) 

¶ Prioriterte sektorovergripende virkemidler (kapittel 1.2.3) 
 

 

1.2.1 Grunnlag for prioritering av nedbørfelt 
Årsak til utvelgelse av det enkelte prioriterte nedbørfelt er omtalt mer detaljert tabell 2 - 5. 
Utvelgelse av prioriterte vassdrag/fjorder, er generelt basert på tilstedeværelse av et eller flere 
av hovedmomentene gjengitt under;  
 

¶ Forurensningsgrad: Stort behov for næringsreduserende tiltak eller opprydding av 
forurenset bunn 

¶ Fysiske inngrep: Stort behov for habitatforbedrende (restaurerende) tiltak 

¶ Uavklart: Stort behov for kartlegging for å finne årsaken til redusert tilstand på 
vannmiljøet og avklare tiltaksbehov. 

¶ Tilstedeværelse av utvalgte indikatorarter: Elvemusling, laks eller sjøørret 

¶ Brukerinteresser: Viktig nærområde eller friluftslivsområde 

http://www.vann-nett.no/
http://www.vann-nett.no/
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Figur 3. Elvemusling, nedstrøms Svinesvatnet i Strand kommune. Foto av Jarle Lunde. 

I tillegg til kriteriene nevnt over har enkelte vannområder fokusert på å inkludere minst et 
prioritert nedbørsfelt for hver kommune i sitt område. På grunn av dette har Haugalandet og 
Jæren vannområde relativt mange prioriteringer sammenlignet med Ryfylke og Dalane. 
 
Nytt fra forrige planperiode, anbefales det de prioriterte nedbørsfeltene gjennomgås og 
eventuelt omprioriteres i vannområdeutvalgene hvert andre år etter vedtatt 
vannforvaltningsplan, før de så legges frem og vedtas i vannregionutvalget. 
 
Merk at vassdrag og kystvann som ikke er inkludert på prioriteringslisten, fremdeles skal 
jobbes med, og skal oppnå vannmiljømålene innen de fastsatte fristene. 
 
Tabell 3 Prioriterte nedbørsfelt for Ryfylke vannområde. Skiller mellom prioriteringer som har hoved-
behov for tiltak mot hovedbehov for kunnskapsinnhenting. Grønn skrift er nytt sammenlignet med forrige 
periode. Fire vassdrag har blitt fjernet (to på tiltaksgjennomføring og to for kartlegging) siden forrige 
planperiode. 

 Vassdrag Kommune Behov for handling Årsak til prioritering 

P
ri
o
ri

te
ri

n
g
 t

ilt
a
k
 

Husstølåna 
(Steinslandåna) 

Hjelmeland ¶ Konkrete tiltak for å bedre 
økologisk miljøtilstand  

¶ Miljøtilpassa vannføring 

¶ Først og fremst elvemusling 

¶ Laksevassdrag 

Leirangbekken og 
Erevikbekken 

Strand ¶ Konkrete tiltak for å bedre 
økologisk miljøtilstand 

¶ Elvemusling 

Ulla elva (anadrom 
strekning) 

Hjelmeland, 
Suldal 

¶ Miljøtilpassa vannføring 

¶ Habitatforbedrende tiltak 

¶ Åpne vandringshinder 

¶ Fysiske inngrep 

¶ Viktig laksevassdrag 

¶ Sportsfiske 
Førreåna (anadrom 
strekning) 

Hjelmeland, 
Suldal 

¶ Miljøtilpassa vassføring 

¶ Habitatforbedrende tiltak 

¶ Fysiske inngrep 

¶ Viktig sjøørret og 
laksevassdrag 

Vostervatnet  
 

Strand ¶ Konkrete tiltak for å fjerne 
forurensnings-bidrag og 
bedre økologisk 
miljøtilstand 

¶ Forurensning 

¶ Rekreasjonsområde 

¶ Elvemusling nedstrøms 

Tauvassdraget  Strand, 
Hjelmeland 

¶ Åpne vandringshinder 

¶ Habitatforbedrende tiltak 

¶ Vandringshinder for 
anadrom fisk 

¶ Elvemusling 






































































































































































